¹ 1. contract:

² ὀχλεῖνω negotium facesso.

³ subtilitate.

⁴ sc. est.

⁵ camponationem.

ὁ θεῖος ἴερεμίας, σπαρασσομένων τὰ αἰσθητήρια. ὅσον μὴ
diuinus Hieremias¹ discerptos sensibus donec non
τραχέως τὸν περὶ τούτων δέξασθαι λόγον καὶ τὴν γλῶσσαν
aspere² de illis accipiatur sermo et linguam
μικρὸν ἐπισχόντες, ἂν ἄρα δύνωνται, τὴν ἀκοήν ἡμῖν
paululum frenα<n>tes si modo possint aures nobis
ὑποθέτωσαν. πάντως δὲ, οὐδὲν ζημιαθήσεσθε. ή γὰρ
subdant prorsus autem nullo damno afficiemini aut enim
Jubet εἰς ὥτα ἐλαλήσαμεν ἀκουόντων.¹ καὶ τινα καρπὸν ἔσχεν 5
attentos esse in aures loquuti fuerimus audientium et aliquem fructum fecit
utilitatis suaes δ λόγος, τὴν ὠφέλειαν τὴν ὑμετέραν, ἐπειδὴ σπείρει μὲν
gratia. sermo ss: utilitatem uestram quoniam seminat quidem
Appositio δ σπείρων τὸν λό | 19^v γον, ἐπὶ πᾶσαν διάνοιαν. καρποφορεῖ
seminans sermonem in omnem mentem fructum fert
δὲ ή καλὴ τε καὶ γόνιμος, ή ἀπήλθετε³ καὶ τοῦτο ἡμῶν
autem bona et foecunda aut abieritis et hoc nostrum
διαπτύσσαντες. καὶ πλείονα λαβόντες ὕλην ἀντιλογίας τε
conspuentes et maiorem accipientes materiem contradictionis
καὶ τῆς καθ' ἡμῶν λοιδορίας. ίνα καὶ μᾶλλον ὑμᾶς αὐτοὺς ἔστιάσητε. 10
et contra nos conuicij ut et magis uos ipsos pascatis
μὴ θαυμάσητε δὲ, εἰ παράδοξον ἐρῶ λόγον,
non miremini autem quod nouum dicturus sum sermonem
καὶ παρὰ τὸν ὑμέτερον νόμον. οἱ πάντα εἰδέναι τε καὶ διδάσκειν
et praeter uestram legem qui omnia scire et docere
Ιρωνια ὑπισχνεῖσθε λίαν νεανικῶς καὶ γενναίως, ίνα μὴ λυπῶ
pollicemini ualde iuueniliter⁴ et fortiter ut ne contristem
λέγων ἀμαθῶς καὶ θρασέως
dicens inscite et temere.

¹ Hieremias. Cf. Hier. 4, 19.

² placide (*pro* non aspere).

³ ἐλεύθω eo.

⁴ temere.

Oὐ παντὸς ὁ οὗτοι τὸ περὶ θεοῦ φιλοσοφεῖν, οὐ παντὸς. οὐχ Propositionis non cuiusuis o vos deo disputare non cuiusuis non Principalis huis orationis οὗτω τὸ πρᾶγμα εὑώνων, καὶ τῶν χαμαὶ ἐρχομένων, προσθήσω quae consti- adeo res vendibilis et humi ingredientium adijciam tuit non esse de rebus di- δὲ, οὐδὲ πάντοτε. οὐδὲ πᾶσιν. οὐδὲ πάντα. ἀλλ' ἔστιν uinis temere autem neque semper neque omnibus neque omnia sed est Epiphonema δτε, καὶ οἵς καὶ ἐφ' ὅσον. ¹ οὐ πάντων μὲν, δτι Confirmatio quando et quibus et quatenus non omnibus quidem quoniam Quis?

5 τῶν ἔξητασμένων καὶ διαβεβηκότων ἐν θεωρίᾳ, καὶ πρὸ τούτων probatorum¹ et uersatorum in contemplatione et ante haec καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα κεκαθαρμένων.² ἢ καθαιρομένων, et animo et corpore purgatorum aut qui iam purgantur τὸ μετριώτατον. μὴ καθαρῷ γάρ | 20^{ης} ἀπεσθαντι καθαροῦ, ut parcissime dicam non puro enim attingere purum τυχὸν οὐδὲ ἀσφαλές. ¹ ὥσπερ οὐδὲ ὄψει σαθρῷ ἡλιακῆς Collatio. fortassis neque tutum est⁴ sicut neque uisu imbecilli solarem ἀκτῖνος. ¹ δτε δὲ; ἡνίκα ἀν σχολὴν ἀγωμεν ἀπὸ τῆς ἔξωθεν Quando? radium quando uero quando feriamur a extremo

10 ἥλυος καὶ ταραχῆς. καὶ μὴ τὸ ἡγεμονικὸν ἥμᾶν luto et perturbatione et non principalis uis animae nostrae⁵ συγχένται τοῖς μοχθηροῖς τύποις καὶ πλανωμένοις,⁶ οἶον γράμμασι confunditur molestis formis⁷ et erraticis uelut literis πονηροῖς, ἀναμιγνύντων κάλλη⁸ γραμμάτων, ἢ βορβόρῳ, deformibus miscentium pulchras literas vel caeno

¹ sc. est.² καθαίρω purgo³ In supremo marg. f. 20r legitur a bibliopega fere abscissum scholium hoc: Haec sententia est excepta ex phe [duo verba desiderantur].⁴ sc. non est tutum.⁵ αἰαί mrae cod.⁶ πλανάομαι erro. πλάνητη planetā.⁷ spectris.⁸ Graecismus

μύρων εὐώδίαν. δεῖ γάρ τῷ ὅντι σχολάσαι καὶ γνῶναι
 flagrantia unguenta oportet enim prorsus uacare et cognoscere
 θεόν. καὶ ὅταν λάβωμεν καιρὸν, κρίνειν θεολογίας
 deum¹ et quando consecuti sumus tempus iudicare theologiae
 Quibus? εὐθύτητα. | τίσι δὲ; οἵτις τὸ πρᾶγμα διὰ σπουδῆς, καὶ
 certitudinem quibus autem quibus res² serio et
 οὐχ ὡς ἐν τι τῶν ἄλλων καὶ τοῦτο φλυαρεῖται ἡδέως,
 non sicut unum quoddam aliarum et haec ludus est suauiter³
 μετὰ τοὺς ἵππους καὶ τὰ θέατρα καὶ τὰ ἀσματα καὶ τὴν γαστέρα 5
 post ludos equestres et spectacula et cantica et uentrem
 καὶ τὰ ὑπὸ γαστέρα. οἵτις καὶ τοῦτο, μέρος τρυφῆς, ἢ περὶ
 et libidines⁴ ⟨quibus⟩ et haec pars deliciarum est circa
 Qua- ταῦτα ἐρεσχελία καὶ κομψεία τῶν ἀντιθέσεων. | τίνα
 tenus? ea sacra rixa et apparatus pugnantium argumentorum quae
 δὲ φιλοσοφητέον καὶ ἐπὶ πόσον; ὅσα ἡμῖν ἐφικτά.
 nam disputanda sunt et quatenus quae a nobis attingi possunt
 καὶ ἐφ' ὅσον ἡ τοῦ ἀκούοντος ἔξις ἐφικνεῖται 20^v καὶ δύναμις.
 et quousque audientis facultas peruenit et potentia
 ἵνα μὴ καθάπερ αἱ ὑπερβάλλουσαι τῶν φωνῶν, ἢ τῶν τροφῶν, 10
 ut ne sicut nimiae⁵ uoces uel alimenta
 τὴν ἀκοὴν βλάπτωσιν, ἢ τὰ σώματα. εἰ βούλει δὲ τῶν φορτίων
 aures ledunt uel corpora si uis autem onera
 τὰ ὑπὲρ δύναμιν, τοὺς ὑποβαίνοντας. ἢ τὴν γῆν τῶν ὑετῶν
 quae supra uires sunt subeuntes aut terram pluiae
 οἱ σφοδρότεροι, οὕτω δὴ καὶ οὗτοι τοῖς στερροῖς, ἵν' οὕτως εἴπω,
 uehementiores sicut et hi firmis ut sic dicam

¹ psalmus Cf. Ps. 45, 10 : σχολάσατε καὶ γνῶτε, ὅτι ἐγώ εἰμι ὁ θεός.

² theology.

³ suauiter in m. add.

⁴ puta pudenda.

⁵ excellentes.

τῶν λόγων καταπιεσθέντες¹ καὶ βαρυνθέντες,² ζημιώ-
disputationibus oppressi et aggrauati damnum que-
θεῖεν καὶ εἰς τὴν ἀρχαίαν δύναμιν. ἡ καὶ οὐ λέγω τοῦτο Confutatio
ant accipere etiam in pristinis uiribus et non dico hoc eorum quae
μὴ δεῖ πάντοτε μεμνῆσθαι θεοῦ. μὴ πάλιν ἐπιφυέσθωσαν obijci poten-
non oportere semper meminisse dei ne iterum inuadant per esse ver-
νμῖν οἱ πάντα εὔκολοι καὶ ταχεῖς. μνημονευτέον γὰρ θεοῦ sandum in
nos omnino faciles et properi recordandum est enim dei cognitione
5 μᾶλλον ἡ ἀναπνευστέον.³ καὶ εἰ οἶόν τε τοῦτο εἰπεῖν, μὴ δὲ Concessio
magis quam respirandum et si possibile est hoc dicere nihil rhetorica.
ἄλλο τι ἡ τοῦτο πρακτέον. κάγὼ τῶν ἐπαινούντων εἴμι
aliud quam quod agendum est et ego laudantium sum
τὸν νόμον, ὃς μελετᾶν ἡμέρας καὶ νυκτὸς διακελεύεται. καὶ ἐσπέρας
legem qui exerceri⁴ die et noctu iubet et uespere
καὶ πρωῒ καὶ μεσημβρίας διηγεῖσθαι. καὶ εὐλογεῖν τὸν κύριον
et mane *(et)* meridie narrare et benedicere⁴ dominum
ἐν παντὶ καιρῷ. εἰ δεῖ καὶ τὸ μωσέως εἰπεῖν, κοιταζό⁵
in omni tempore siquidem oportet et hoc Mosi⁵ dicere euntem
10 μενον, διανιστάμενον, δύοιποροῦντα δτιοῦν ἄλλο πράττοντα.
21^r cubitum consurgentem iter facientem quiduis alias facientem
καὶ τῇ μνήμῃ τυποῦσθαι πρὸς καθαρότητα. ὁστε οὐ τὸ μεμνῆ- Gastigatio.
(et) memoria formari ad puritatem itaque non memi- Epilogus.
σθαι διηγεκῶς κωλύω, τὸ θεολογεῖν δέ. οὐδὲ τὴν θεο-
νιστὶ⁶ assiduo prohibeo docere uero ne docendi quidem
λογίαν ὕσπερ εὔσεβες, ἀλλὰ τὴν ἀκαιρίαν.
consuetudinem tamquam pium quoddam sed importunitatem

¹ πιέζω premo.² βαρύνω grauo.³ meditari.⁴ laudare.⁵ Deuteronomi: Cf. Deut. 6, 7.⁶ Cf. supra l. 3.

Ratio οὐδὲ τὴν διδασκαλίαν ἀλλὰ τὴν ἀμετρίαν. ¹ ἡ μέλιτος
 confu- neque uero doctrinam, sed immoderationem¹ nonne² mellis
 tationis. a simili μὲν πλησμονὴ καὶ κόρος, ἔμετον ἐργάζεται καίπερ ὅντος
 superfluitas et satietas uomitum facit³ quamquam sit
 μέλιτος. καὶ καιρὸς τῷ παντὶ πράγματι ὡς σολομῶντι
 mel et suum tempus omnibus rebus sicut Solomoni⁴
 καμοὶ δοκεῖ, καὶ τὸ καλὸν οὐ καλὸν, ὅταν μὴ
 et mihi uidetur et quod rectum est non rectum est quando non
 καλῶς γίνηται. ὥσπερ ἀνθος ἐν χειμῶνι παντελῶς ἄωρον. ⁵
 pulchre fit sicut flos in hieme prorsus intempestiuus est
 καὶ γυναιξὶ κόσμος ἀνδρεῖος. ἡ γυναικεῖος ἀνδράσι. καὶ πένθει,⁵
 et mulieribus ornatus uirilis aut muliebris uiris et luctui.

Epil. γεωμετρία. καὶ πότῳ ¹ δάκρυον ἔνταῦθα δὲ μόνον τὸν
 Geometria⁶ et in conuiuio lachrimae hic autem solam oportet
 καιρὸν ἀτιμάσομεν⁷ οὖ μάλιστα τιμητέον τὸ εὔκαι-
 tunitatem repudiabimus ubi maxime honoranda⁸ ratio est oportet.
 Subiectio ρον; ¹ μηδαμῶς ὡ φίλοι καὶ ἀδελφοί. ἀδελφοὺς γὰρ ὑμᾶς
 tunitatis nequaquam amici et fratres fratres enim uos
 ἔτι καλῶ. καίπερ οὐκ ἀδελφικῶς ἔχοντας. μὴ οὕτοις
 adhuc uoco quamquam non fraterne gerentes uos non sic | ¹⁰
²¹ τῷ διανοώμεθα.⁹ μὴ δὲ καθάπερ ἵπποι καὶ δυσκάθεκτοι,
 cogitemus non sicut equi feroce¹⁰ et intractabiles
 τὸν ἐπιβάτην λογισμὸν ἀπορρίψαντες, καὶ τῷ καλῶς ἀγκουσαν
 sessorem rationem excutientes et probe frenantem

¹ nugacitatem.

² nōnne G.

³ Pindarus *Cf. Nemea VII 52. 53 (ed. Boeckh).*

⁴ Solomon Ecclesiasti: *Cf. Eccl. 3, 1.*

⁵ πείθει ed.

⁶ In luctu musica: Adagium latine. ἐν πένθει γεωμετρία Adagium graece.

⁷ τιμῶ colo.

⁸ hnba G.

⁹ διανοέω cogito.

¹⁰ ueruidus (*pro* fervidus).

εὐλάβειαν ἀποπτύσαντες, πόρρω τῆς νύσσης θέωμεν. ἀλλ' εἰσω
uerecundiam respuentes procul meta curramus sed intra
τῶν ἡμετέρων ὅρων¹ φιλοσοφῶμεν. καὶ μὴ εἰς αἴγυπτον ἐκφερώμεθα.
nostros fines sapiamus et ne in Aegyptum excurramus
μὴ δὲ εἰς ἀσσυρίους κατασυρώμεθα. μὴ δὲ ἄδωμεν
neque uero ad Assyrios detrahamus neque uero canamus
τὴν φύσην κυρίου, ἐπὶ γῆς ἀλλοτρίας² πάσης, ἀκοῆς λέγω
canticum domini in terra aliena quauis auditores dico
5 ξένης τὲ καὶ ἡμετέρας. ἔχθρας³ καὶ φιλίας εὐγνώμονος
hospites et nostros apud inimicos et amicos⁴ gratos
καὶ ἀγνώμονος. ή λίαν ἐπιμελῶς τηρεῖ τὰ ἡμέτερα. καὶ
et ingratis qui⁵ ualde accurate obseruant nostra et
βούλοιτο ἀν τὸν σπινθῆρα τῶν ἐν ἡμῖν κακῶν, γενέσθαι φλόγα.
uellett cyntillam inter nos malorum esse flammam
ἔξαπτει τε καὶ ἀναρριπίζει καὶ εἰς οὐρανὸν αἴρει ταῖς παρ' ἔαυτῆς
accendent et fouent⁶ et in coelum tollunt suis
αὔρας λανθάνουσα. καὶ ποιεῖ τῆς βαθυλωνίας φλογὸς⁸
auris⁷ non animaduersi et faciunt Babylonia flamma

10 τὰ κύκλω καταφλεγούσης ὑψηλοτέραν. ἐπειδὴ γάρ οὐκ
ea quae uicina sunt cremante altiorem⁹ quam enim non
ἐν τοῖς ἔαυτῶν δόγμασιν ἔχουσι τὴν ἴσχυν, ἐν τοῖς ἡμετέροις
in suis dogmatibus habent robur in nostris

22^r σαθροῖς, ταύτην θηρεύουσι καὶ διὰ τοῦτο ὁσπερ αἱ μιᾶαι Simile
imbecillibus hoc¹⁰ venantur et propterea sicut Muscae

¹ ὅρων add. in m., quod in textu ὅρου G. in ὅρων corr.

² Cf. Ps. 136, 4.

³ ἔχθρᾶς ed.

⁴ fciā sing: sunt.

⁵ sc. auditores.

⁶ in ferula quadam ignem seruare uelut in cinere.

⁷ ventis.

⁸ Cf. Dan. 3, 22.

⁹ sc. flammam.

¹⁰ sc. robur.

τοῖς τραύμασιν, οὕτω τοῖς ἡμετέροις ἐπιτίθενται εἴτε ἀτυχήμασι
uulneribus sic¹ nostris insidiantur siue aduersis casibus
Con- χρὴ λέγειν, εἴτε ἀμαρτήμασιν ἀλλ' ἡμεῖς γε μὴ ἐπὶ πλεῖον
tentio conuenit dicere siue erroribus sed nos non porro
ἡμᾶς αὐτούς ἀγνοήσωμεν. μὴ δὲ τὸ περὶ ταῦτα κόσμιον
nos ipsos ignoremus neque enim de his opportunitatem
ἀτιμάσωμεν. ἀλλ' εἰ μὴ τὴν ἔχθραν καταλύσασθαι δυνατόν,
reijciamus sed si non insidias euadere possibile est
ἐκεῖνό γε συμβῶμεν ἀλλήλοις. μυστικῶς τὰ μυστικὰ 5
ad hunc modum congregiamur inter nos² secreto secreta
φθέγγεσθαι καὶ ἀγίως τὰ ἄγια καὶ μὴ βίπτειν³ εἰς βεβήλους
tractare et sancte sancta et non abiwcere⁴ in profanos
ἀκοὰς τὰ μὴ ἔκφορα. μὴ δὲ σεμνοτέρους ἡμῶν
audidores ea quae non sunt uulganda neque grauiores nobis
ἀποφαίνωμεν τοὺς προσκυνοῦντας τοῖς δαιμονίοις. καὶ τῶν αἰσχρῶν
declaremus adorantes daemonia et turpium
μύθων καὶ πραγμάτων θεραπευτάς. οἱ θᾶττον ἀν τοῦ αἷματος,
fabularum et rerum ministros qui citius sanguinem
ἢ λόγων ἔστιν ὅν,⁵ μεταδοῖεν τοῖς ἀμυήτοις. ἀλλ' εἰδῶμεν 10
quam sermones quosdam imperticent prophanis sed sciamus
ώσπερ ἐσθῆτος καὶ διαίτης καὶ γέλωτος καὶ βαδίσματος οὖσαν
sicut vestis et diaetae⁶ et risus et incessus existentem
τινὰ κοσμιότητα, οὕτω καὶ λόγου καὶ σιωπῆς.
quandam opportunitatem sic et sermonis et taciturnitatis
Ampli- ὅτι καὶ λόγον πρεσβεύωμεν μετὰ τῶν ἀλλων τοῦ θεοῦ | 22^v
ficatio quia *(et)* sermonem celebramus inter alias dei

¹ sc. illi.² mutuo.³ βίπτειν ed.⁴ abiwcere e proiwcere corr. G.⁵ ἔστιν ὅν pro quosdam.⁶ victus.

προσηγοριῶν καὶ δυνάμεων.¹ ἔστω καὶ τὸ φιλόνεικον ἡμῶν ἔννομον. Inuehitur
appellationes et uires ¹tiatur et contentio nostra lege ^{in mores}
τί γέννησιν ἀκούει θεοῦ καὶ κτίσιν. καὶ θεὸν ἐξ οὐκ
cur generationem audit dei et creationem et deum ex non
ὄντων. καὶ τομὴν καὶ διαιρεσιν καὶ ἀνάλυσιν,
existentibus et sectionem et diuisionem et dissolutionem
ὅ πικρὸς² τῶν λεγομένων ἀκροατής. τί δικαστὰς τοὺς κατ-
amarulentus eorum quae dicuntur audita cur iudices³ accu-
5 ηγόρους καθίζομεν. τί τὰ ξίφη τοῖς ἐχθροῖς ἐγχειρίζομεν
satores constituimus cur gladios hostibus tradimus in manus
πᾶς οἵτι⁴ δέξεται τὸν περὶ τούτων λόγον, ἢ μεθ' οἰας
quomodo putas accipiet de his orationem cum quali
τῆς διανοίας, ὁ τὰς μοιχείας ἐπαινῶν καὶ τὰς παιδοφθορίας
cogitatione adulteria⁵ laudans et corruptiones puerorum
καὶ προσκυνῶν τὰ πάθη⁶ καὶ μηδὲν ὑπὲρ τὸ σῶμα διανοηθῆναι
et adorans vitia⁷ et nihil supra corpus⁸ cogitare
δυνάμενος. ὁ χθὲς καὶ πρώην ἔκαυτῷ στήσας θεούς. καὶ τούτους
potens qui heri et pridem sibi constituant deos et eos
10 ἐπὶ τοῖς αἰσχύστοις γνωρίζομένους. ¹ οὐχ ὑλικῶς; οὐκ Exclau-
propter turpissimas res⁹ nobilitatos nonne carnaliter nonne ^{matio}
αἰσχρῶς; οὐκ ἀμαθῶς; οὐχ ὡς εἴωθεν;¹⁰ οὐ συνήγορον ^{interro-}
turpiter nonne inscite nonne sicut solet¹¹ nonne familiarem
τῶν οἰκείων θεῶν καὶ παθῶν τὴν σὴν θεολογίαν ποιήσεται; εἰ
suorum deorum et vitiorum tuam theologiam faciet si